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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICACAO

2017

2016

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
Receita de Produgdo Animal e Derivados
Incorporagdo de Bens de Estoque
Arrendamentos
Receitas de Aluguéis
Servigos de Saude (SUS)
Servigos Administrativos
Servigos Educacionais
Outras VPA provenientes de Prestagdo de Servigos
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Mora
Remuneragdo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
Transferéncias Intragovernamentais (FUNDES)
Transferéncias Intergovernamentais (Convénios Federais)
Transferéncias Nao Financeiras Recebidas - Indep. De Execugdo Orgamentaria
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
Venda de bens
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas VariagGes Patrimoniais Aumentativas

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS
Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronais
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
BENEF{CIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Uso de Material de Consumo
Servigos
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
Transferéncias Ndo Financeiras Concedidas - Indep. De Execugdo Orgcamentaria
Convénios com Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos
Outros Servicos de Terceiros
DESVALORIZAGCAO E PERDA DE ATIVOS
Perdas com Alienagdo

2.968.244.585,82

40.758,04
40.758,04
515.144.561,37
98.018,23
26.376.902,20
151.857,85
3.331.804,42
419.091.416,28
13.825,48
2.194.683,76
63.886.053,15
90.446.699,57
210.625,60
80.042.215,30
10.193.858,67
441.762.216,43
423.019.098,30
18.743.118,13
76.271,14
76.271,14
1.920.774.079,27
9.145.765,27
1.911.628.314,00

2.940.321.922,91

2.125.135.070,56
1.324.721.356,39
701.222.809,86
99.190.904,31
4.960.350,12
4.035.000,00
76.413,16
848.936,96
397.324.934,32
158.771.649,34
238.553.284,98
332.989.997,84
1.741.199,78
329.450.107,58
1.798.690,48
13.041.436,59
12.547.363,40

2.775.568.194,25

591.062.380,18
50.375,57
135.626.672,12

3.290.874,88
396.543.391,51
25.428,02
1.930.006,55
53.595.631,53
143.950.053,60
63.184,61
136.783.159,47
7.103.709,52
519.403.129,90
421.593.689,90
25.934.969,74
71.874.470,26
592.133,67
592.133,67
1.520.560.496,90
9.990.864,27
1.510.569.632,63

2.955.246.980,03

2.183.286.635,79
1.464.457.535,79
615.156.075,40
103.673.024,60
6.123.938,82
4.073.416,76
50.763,80
1.999.758,26
515.965.150,36
275.760.734,75
240.204.415,61
181.643.099,11
736.567,93
179.983.142,73
923.388,45
1.778.056,72

Perdas Involuntarias 494.073,19 1.733.027,59
Desincorporagdo de Ativos - 45.029,13
TRIBUTARIAS 21.764.622,12 21.644.787,39
Impostos, Taxas e Contribui¢ées de Melhoria 201.661,85 118.797,40
Contribuigdes 21.562.960,27 21.525.989,99
CUSTO MERCERCADORIAS VENDIDAS, PRODUTOS VENDIDOS E SERVICOS PRESTADOS 365.078,52 863.502,37
Bens de Estoque para Revenda - 863.502,37
Custo de Mercadorias Vendidas - Estoques 365.078,52 -
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 44.740.432,84 43.941.809,47
Premiagdes 48.000,00 96.000,00
Incentivos 35.424.692,51 33.399.180,62
VPD de Constituigdo de ProvisGes 9.267.740,33 10.446.628,85
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 27.922.662,91 -179.678.785,78
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